
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

교통행정과 28,727,963 25,356,047 3,371,916

국 189,900

균 638,388

도 773,767

시 27,125,908

교통 안전 및 교통질서 확립 28,422,271 25,056,633 3,365,638

국 189,900

균 638,388

도 773,767

시 26,820,216

대중교통활성화 24,459,688 21,447,671 3,012,017

국 189,900

균 638,388

도 731,167

시 22,900,233

운수업계 경영개선 지원 11,576,579 9,797,916 1,778,663

201 일반운영비 874,360 871,700 2,660

01 사무관리비 874,360 871,700 2,660

□ 일반수용비 853,720

○ 친절교통문화 운동 홍보물 제작
17,000

○ 행복택시 이용카드 제작
4,320

○ 모범운수종사자 표창패 제작
2,400

○ 택시이용 브랜드 래핑광고 홍보비
830,000

□ 임차료 3,600

○ 행복택시 관리시스템 사용료
3,600

□ 운영수당 11,760

○ 운수종사자 힐링프로그램 및 친절교육
강사료 7,000

○ 교통약자 이동편의증진 위원회 참석수당
1,120

○ 김천시 종합교통발전 위원회 참석수당
2,660

○ 사업용택시 자율감차 위원회 참석수당
980

□ 급량비 5,280

○ 대중교통 관련 업무추진
5,280

202 여비 11,260 11,260 0

01 국내여비 11,260 11,260 0

□ 영업용 자동차 유가보조금 관련 현지 확인
780

17,000,000원*1식

100원*900세대*4매*12월

100,000원*6명*4회

830,000,000원*1식

300,000원*12월

7,000,000원*1식

70,000원*8명*2회

70,000원*19명*2회

70,000원*7명*2회

8,000원*6명*110일

20,000원*3명*13일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

□ 대중교통관련 시책 추진 업무협의
2,800

□ 운수업체 지도.점검
480

□ 여객 및 화물자동차 운송사업 등록 업무추
진 1,680

□ 영업용 자동차 차고지 현지 확인
960

□ 교통행정업무 추진
4,560

207 연구개발비 528,354 282,000 246,354

01 연구용역비 90,000 282,000 △192,000

□ 벽지노선 교통량 조사 용역
22,000

□ 시내버스 교통량 조사 용역
20,000

□ 시내버스 회계감사 18,000

□ 대중교통 운수종사자 친절도 조사 용역
30,000

02 전산개발비 438,354 0 438,354

□ 경북-대구 공동생활권 대중교통 광역환승
체계 구축 438,354

301 일반보전금 120,360 143,360 △23,000

11 행사실비지원금 3,360 3,360 0

□ 교통질서 및 사고줄이기 행사 참석자 급식
제공 3,360

14 기타보상금 117,000 140,000 △23,000

□ 택시기사 명찰제작 지원
1,000

□ 도시공공형 택시지원
46,000

□ 해피투게더김천운동 운전기사 근무복 지
원 70,000

307 민간이전 10,035,220 8,482,700 1,552,520

02 민간경상사업보조 9,500 7,500 2,000

□ (사)녹색어머니회 김천시연합회 활동 지원
2,500

□ 모범운전자연합회 경북김천지회 활동 지
원 7,000

09 운수업계보조금 10,025,720 8,475,200 1,550,520

□ 교통카드 이용자 요금 할인 손실보전금
680,000

□ 시내버스 환승 할인 보조금
1,365,000

□ 좌석버스 할인 보조금
720,000

80,000원*5명*7회

20,000원*4명*6회

20,000원*4명*21일

20,000원*2명*24일

20,000원*6명*38일

22,000,000원*1회

20,000,000원*1식

18,000,000원*1식

30,000,000원*1식

438,354,000원*1식

8,000원*70명*6회

1,000,000원*1식

46,000,000원*1식

70,000,000원*1식

2,500,000원*1식

7,000,000원*1식

170,000,000원*4분기

341,250,000원*4분기

180,000,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

□ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금
5,900,000

□ 시내버스 운전자 보호 격벽 설치
102,700

□ 도시공공형 버스 지원
140,000

□ 택시카드 수수료 지원
160,600

□ 김천브랜드콜 택시 콜비 지원
420,000

□ 시내버스 행선지 전자문자안내판 관리유
지비 30,000

□ 버스터미널 관리비 지원
3,600

□ 김천버스(주) 시내버스정류장 사용료 지원
276,000

□ 시내버스 cctv 및 LED 전광판 교체
227,820

308 자치단체등이전 7,025 6,896 129

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,025 6,896 129

□ 택시운행정보관리시스템 운영
7,025

벽지노선지원 보조사업 1,414,626 1,931,370 △516,744

균 424,388

도 110,261

시 879,977

307 민간이전 1,414,626 1,931,370 △516,744

균 424,388

도 110,261

시 879,977

09 운수업계보조금 1,414,626 1,931,370 △516,744

□ 벽지노선지원 보조사업
1,414,626

균 424,388

도 110,261

시 879,977

시내및농어촌버스재정 및 결손지원 698,730 713,688 △14,958

도 349,365

시 349,365

307 민간이전 698,730 713,688 △14,958

도 349,365

시 349,365

09 운수업계보조금 698,730 713,688 △14,958

□ 시내농어촌버스재정 및 결손지원
698,730

도 349,365

5,900,000,000원*1식

102,700,000원*1식

140,000,000원*1식

40,000원*2.2%*365일*500대

1,000원*35,000건*12월

30,000,000원*1식

300,000원*12월

23,000,000원*12월

227,820,000원*1식

7,025,000원*1식

1,414,626,000원*1식

698,730,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

시 349,365

유가보조금 지원 7,275,682 7,123,287 152,395

307 민간이전 7,275,682 7,123,287 152,395

09 운수업계보조금 7,275,682 7,123,287 152,395

□ 유가보조금 지원 7,275,682

○ 버스 960,336

○ 택시(개인, 법인)
764,122

○ 화물차 5,551,224

버스정보시스템(BIS) 운영 290,810 279,810 11,000

201 일반운영비 208,370 197,370 11,000

02 공공운영비 208,370 197,370 11,000

□ 공공요금 및 제세 53,349

○ 버스정보시스템(BIS) 정류장 안내단말기
전기 및 통신사용료

41,680

○ 버스정보시스템(BIS) 차량단말기 통신사
용료 8,237

○ 버스정보시스템(BIS) 전용회선 사용료
3,432

□ 시설장비유지비 155,021

○ 버스도착안내기 수선 및 유지관리비
9,000

○ 버스단말기 수선 및 유지관리비
10,296

○ 김천시버스정보시스템(홈페이지) 유지관
리비 11,000

○ 버스정보시스템(BIS) 유지관리비 124,725

· 응용프로그램
26,511

· 상용소프트웨어
22,306

· 현장장비(정류소안내기)
52,966

· 서버장비 14,092

· 네트워크장비 3,272

· 보안장비(방화벽)
5,578

207 연구개발비 2,440 2,440 0

02 전산개발비 2,440 2,440 0

□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(서버용)
2,200

□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(PC용)
240

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

380원*78대*2,700리터*12월

198원*480대*670리터*12월

346원*955대*1,400리터*12월

32,160원*108대*12월

8,800원*78대*12월

286,000원*12월

3,000,000원*3식

11,000원*78대*12월

110,000,000원*1식*10%

220,925,000원*1식*12%

185,883,000원*1식*12%

662,074,000원*1식*8%

176,145,000원*1식*8%

40,897,000원*1식*8%

46,482,000원*1식*12%

440,000원*5개

40,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

□ 버스정보시스템 단말기(BIT) 설치
80,000

저상버스 운영지원 135,000 135,000 0

도 40,500

시 94,500

307 민간이전 135,000 135,000 0

도 40,500

시 94,500

09 운수업계보조금 135,000 135,000 0

□ 저상버스 운영비지원
135,000

도 40,500

시 94,500

택시감차 보상지원 572,000 0 572,000

국 50,700

도 35,490

시 485,810

301 일반보전금 572,000 0 572,000

국 50,700

도 35,490

시 485,810

14 기타보상금 572,000 0 572,000

□ 택시감차보상금 572,000

국 50,700

도 35,490

시 485,810

도시공공형 택시지원 274,000 274,000 0

균 54,000

시 220,000

301 일반보전금 274,000 274,000 0

균 54,000

시 220,000

14 기타보상금 274,000 274,000 0

□ 공공형택시 지원 274,000

균 54,000

시 220,000

도시공공형 버스지원 629,000 430,000 199,000

균 160,000

시 469,000

307 민간이전 629,000 430,000 199,000

균 160,000

시 469,000

09 운수업계보조금 629,000 430,000 199,000

16,000,000원*5개소

135,000,000원*1식

44,000,000원*13대

274,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

□ 도시공공형 버스지원
629,000

균 160,000

시 469,000

고령자운전면허 자진반납 인센티브(주민참여) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 고령자운전면허 자진반납 인센티브
30,000

도 9,000

시 21,000

알뜰교통카드연계 마일리지 지원 13,200 7,200 6,000

국 6,600

시 6,600

308 자치단체등이전 13,200 7,200 6,000

국 6,600

시 6,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 13,200 7,200 6,000

□ 광역알뜰교통카드연계 마일리지 지원
13,200

국 6,600

시 6,600

여객자동차터미널 환경개선 8,380 27,000 △18,620

도 2,500

시 5,880

307 민간이전 8,380 27,000 △18,620

도 2,500

시 5,880

09 운수업계보조금 8,380 27,000 △18,620

□ 여객자동차터미널 환경개선
8,380

도 2,500

시 5,880

고령자운전면허 자진반납 인센티브(자체) 36,000 60,000 △24,000

301 일반보전금 36,000 60,000 △24,000

14 기타보상금 36,000 60,000 △24,000

□ 고령자운전면허 자진반납 인센티브
36,000

특별교통수단 운영(자체) 627,462 562,400 65,062

301 일반보전금 50,000 0 50,000

629,000,000원*1식

30,000,000원*1식

13,200,000원*1식

8,380,000원*1식

120,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

14 기타보상금 50,000 0 50,000

□ 교통약자 이동지원 바우처택시 운영
50,000

307 민간이전 573,462 562,400 11,062

05 민간위탁금 573,462 562,400 11,062

□ 김천시교통약자이동지원센터(특별교통수
단) 운영 573,462

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

□ 교통약자 이동지원 바우처택시 차량 장비
구입 4,000

특별교통수단 운영비(보조) 53,400 0 53,400

국 53,400

307 민간이전 53,400 0 53,400

국 53,400

05 민간위탁금 53,400 0 53,400

□ 특별교통수단 운영비
53,400

국 53,400

시내농어촌버스 대폐차 지원 420,000 0 420,000

도 75,360

시 344,640

307 민간이전 420,000 0 420,000

도 75,360

시 344,640

09 운수업계보조금 420,000 0 420,000

□ 시내농어촌버스 대폐차 지원
420,000

도 75,360

시 344,640

특별교통수단 구입지원 144,000 0 144,000

국 72,000

도 21,600

시 50,400

405 자산취득비 144,000 0 144,000

국 72,000

도 21,600

시 50,400

01 자산및물품취득비 144,000 0 144,000

□ 특별교통수단 구입지원
144,000

국 72,000

도 21,600

시 50,400

50,000,000원*1식

573,462,000원*1식

800,000원*5대

5,340,000원*10대

420,000,000원*1식

48,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

브랜드 콜택시 사업지원(보조) 213,939 0 213,939

도 80,227

시 133,712

307 민간이전 213,939 0 213,939

도 80,227

시 133,712

09 운수업계보조금 213,939 0 213,939

□ 브랜드콜택시사업지원
213,939

도 80,227

시 133,712

전세버스차로이탈경고장치설치지원 22,880 0 22,880

도 6,864

시 16,016

307 민간이전 22,880 0 22,880

도 6,864

시 16,016

09 운수업계보조금 22,880 0 22,880

□ 전세버스차로이탈경고장치설치지원
22,880

도 6,864

시 16,016

고령자운전면허자진반납활성화사업 24,000 0 24,000

국 7,200

시 16,800

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 7,200

시 16,800

14 기타보상금 24,000 0 24,000

□ 고령자 운전면허 자진반납 인센티브
24,000

국 7,200

시 16,800

교통시설물 개선 3,897,047 3,539,726 357,321

도 42,600

시 3,854,447

교통시설물정비 및 유지보수 3,755,047 3,399,726 355,321

201 일반운영비 363,460 289,600 73,860

01 사무관리비 16,160 16,160 0

□ 일반수용비 15,500

○ 교통안전 홍보물 제작
13,300

○ 교통질서확립 홍보 현수막 제작
2,200

213,939,000원*1식

22,880,000원*1식

24,000,000원*1식

2,000원*5종*1,330개

110,000원*5개*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 교통시설물 개선 (단위:천원)

□ 설계프로그램 업그레이드
660

02 공공운영비 347,300 273,440 73,860

□ 공공요금 및 제세 347,300

○ 교통 신호등 전기료
168,000

○ 다기능단속장비 데이터 회선사용료
23,400

○ 다기능단속장비 정기검사비
144,900

○ 구간단속장비 정기검사비
11,000

207 연구개발비 100,000 90,000 10,000

01 연구용역비 100,000 90,000 10,000

□ 교통신호 연동화 사업 용역
100,000

401 시설비및부대비 3,291,587 3,020,126 271,461

01 시설비 3,283,400 3,009,400 274,000

□ 버스승강장 설치 및 교체
200,000

□ 교통편익시설 설치 및 정비
400,000

□ 교통신호기 설치공사(노후철주 및 전방신
호기 신설) 198,000

□ 경보등 설치공사 50,000

□ 교통신호 제어기 교체 및 차광막 공사
71,400

□ 차선재도색(상온경화형)
600,000

□ 차선재도색(수용성)
200,000

□ 장방형 경광등(솔라) 신설공사
20,000

□ 교통표지판 설치 144,000

□ 음향신호기 유지보수
34,000

□ 교통안전시설 심의 가결건 정비
180,000

□ 교통신호기 유지보수
132,000

□ 교통안전시설물 유지보수
96,000

□ 조명식 표지판 정비
40,000

□ 노후 LED신호등 교체
48,000

□ 신호기, 경보등 전기 안전점검 및 보수
40,000

660,000원*1개

14,000,000원*12월

30,000원*65대*12월

2,300,000원*63대

5,500,000원*2대

100,000,000원*1식

10,000,000원*20개소

400,000,000원*1식

198,000,000원*1식

5,000,000원*10개소

71,400,000원*1식

7,500,000원*80km

2,000,000원*100km

20,000,000원*1식

144,000,000원*1식

200,000원*170개소

180,000,000원*1식

11,000,000원*12월

8,000,000원*12월

400,000원*100개소

800,000원*60개소

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 교통시설물 개선 (단위:천원)

□ 다기능 무인단속 장비 설치
120,000

□ 이동식 무인단속 함체 설치
50,000

□ 전원자동복구형 차단기 설치
30,000

□ 교통신호등 미관 개선 사업(통합주 설치)
120,000

□ 교통신호등 설치 240,000

□ LED 조명식 표지판 설치
50,000

□ 혼잡교차로 주행유도선 설치
100,000

□ 스마트 버스정류장 설치
120,000

03 시설부대비 8,187 10,726 △2,539

□ 교통시설물 정비 8,187

교통안전시설보급 142,000 140,000 2,000

도 42,600

시 99,400

401 시설비및부대비 142,000 140,000 2,000

도 42,600

시 99,400

01 시설비 142,000 140,000 2,000

□ 교통안전시설보급 142,000

도 42,600

시 99,400

고객중심의 민원행정 추진 65,536 69,236 △3,700

자동차 등록과 검사 65,536 69,236 △3,700

201 일반운영비 46,036 46,036 0

01 사무관리비 13,150 13,150 0

□ 일반수용비 8,750

○ 자동차검사 사전, 경과, 명령 엽서 유인
990

○ 자동차관리법 위반과태료 고지서 유인
1,760

○ 자동차등록증 및 신청서식 유인
2,500

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,150

○ 행정사무용품 구입 350

□ 급량비 4,400

○ 차량등록 업무추진
4,400

02 공공운영비 32,886 32,886 0

□ 공공요금 및 제세 30,126

40,000,000원*3대

10,000,000원*5개소

500,000원*60개소

4,000,000원*30개소

80,000,000원*3개소

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*2개소

8,187,000원*1식

142,000,000원*1식

110,000원*3종*3박스

110,000원*4종*4박스

100원*5,000매*5종

350,000원*3대*3회

70,000원*5회

8,000원*5명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 고객중심의 민원행정 추진 (단위:천원)

○ 자동차검사 사전안내 우편료
8,600

○ 자동차관리법 위반과태료 고지서 우편료
10,120

○ 자동차검사 경과안내, 검사명령서 우편
료 10,120

○ 검사안내 문자발송 수수료
780

○ 차량관련 안내물 우편료
506

□ 시설장비유지비 2,760

○ 검사안내시스템 유지관리비
2,760

202 여비 5,200 5,200 0

01 국내여비 5,200 5,200 0

□ 자동차 등록관련 업무추진
3,520

□ 대포차량 번호판 영치 업무추진
1,120

□ 번호판제작 업소 및 교부소 현지 확인
560

206 재료비 14,300 12,500 1,800

01 재료비 14,300 12,500 1,800

□ 이륜자동차 번호판 제작.구입
14,300

행정운영경비(교통행정과) 305,692 299,414 6,278

인력운영비 282,732 276,454 6,278

인력운영비(교통행정과) 282,732 276,454 6,278

101 인건비 274,444 268,610 5,834

01 보수 155,245 152,763 2,482

□ 초과근무수당 155,245

○ 시간외근무수당
155,245

02 기타직보수 22,178 21,824 354

□ 초과근무수당 22,178

○ 시간외근무수당
22,178

03 공무직(무기계약)근로자보수 97,021 94,023 2,998

□ 공무직(무기계약)근로자 보수 97,021

○ 기본급 47,961

○ 정액급식비 3,120

○ 직무보조비 720

○ 기말상여금 17,267

○ 명절상여금 5,181

○ 초과근무수당
7,436

430원*20,000건

2,530원*4,000건

2,530원*4,000건

65,000원*12월

2,530원*200건

230,000원*12월

80,000원*4명*11회

80,000원*2명*7회

20,000원*4명*7일

13,000원*1,100매

12,321원*21명*50시간*12월

12,321원*3명*50시간*12월

1,998,360원*2명*12월

130,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

2,158,360원*2명*4월

1,295,010원*2명*2회

15,490원*2명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 휴일근무수당
11,897

○ 연차수당 2,479

○ 가족수당 960

304 연금부담금등 8,288 7,844 444

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,288 0 8,288

□ 공무직근로자 연금부담금
4,366

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
3,493

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
429

기본경비 22,960 22,960 0

기본경비(교통행정과) 22,960 22,960 0

201 일반운영비 13,160 13,160 0

01 사무관리비 13,160 13,160 0

□ 일반수용비 13,160

○ 교통계획서 및 동원계획서 유인
480

○ 주요업무계획서 유인
900

○ 행정사무용품 구입
3,000

○ 복사용지 구입
2,400

○ 교통 각종 민원신청서 유인
800

○ 행정사무기기 소모품 구입
4,500

○ 일간지 및 교양지 구독
1,080

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

□ 행정운영 공통여비
4,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 교통행정과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 교통행정과장 1,200

123,920원*2명*4일*12월

82,610원*2명*15일

40,000원*2명*12월

97,021,000원*4.5%

97,021,000원*3.6%

3,493,000원*12.27%

30,000원*16부

30,000원*10부*3회

30,000원*10종*10회

30,000원*20박스*4회

100원*1,000매*8종

300,000원*5종*3회

15,000원*6종*12월

20,000원*20명*11일

350,000원*12월

100,000원*12월


